auda-

584 PRAEFATIO AD HRABANI MAVR I OPVSCVLA

audacter ait, eorum sententiam, qui Choropiscopos ad Presbyterorum officia demittebant, esse contrariam antiquis moribus & novis; antiquis moribus, quoniam antiquitus mos erat, ut illi vicem Episcoporum supplerent in omni ministerio ecclesiastico; novis vero, quia etiam extremis Ludovici Pii temporibus, quum haec scriberet Hrabanus, Choropiscopis omnia Episcoporum officia incumbebant in multis regionibus. Neque enim existimandum est Hrabano, qui discipulus Alcuini fuit, ignotam fuisse contentionem, quae de ea re fuit aeo Caroli; adeoque, quum Episcoporum illorum superbiam taxat, intelligere debemus, ipsum prudenter dissimulasse eam historiam, ut rem integrum ad consuetudinem referret, quae in plerisque locum supplet legum ac canonum, immo persaepe leges & canones abrogat propria auctoritate, quemadmodum in plerisque disciplinae capitibus contigit sub imperio Ludovicii Pii.

In eodem codice regio exstat aliud eiusdem Hrabani opusculum de reverentia filiorum erga patres & subditorum erga Reges, scriptum occasione infandi belli quod a Lothario fratribusque eius suscepsum est anno DCCCXXXIII. adversus Ludovicum Pium; quem eo usque adfixit illa calamitas, ut, quum generalem de peccatis suis confessionem per vim edidisset in praedatoria synodo Compendiensi, Episcoporum iudicio poenitentiae publicae addicetus & omnibus imperialis ornamenti exutus, Lotharii deinde iusu in custodiā traditus sit. Adversus hoc facinus merito insurgit Hrabanus, atque illos, qui se peccatores generaliter satentur, & tamen ab aliis manifeste argui non possunt, neque damnandos esse, neque iudicandos, pronuntiat. Tum probat, non decere filios, quum heredes futuri decernuntur, parentes suos de honoribus suis ac possessionibus proturbare, sed expectandū esse patris obitum ut filii possint succedere. Quod adversus tres Ludovici filios, sed praecipue adversus Lotharium dictum esse, nullus est dubitandi locus. In fine tamen Hrabanus Ludovicum horitur ad clementiam, & ut filium poenitentem recipiat, nimirum Ludovicum Regem Germaniae, quem serio poenitebat pessimi facinoris, adeo, ut eo tempore, quo pater in custodia attinebatur, legatos in Aquitaniam miserit ad Pipinum fratrem, oratum, ut se adiuvaret ad vindicandum patrem in libertatem, ut scriptum est in vita Ludovici Pii & in annalibus Bertinianis.

Vtriusque istorum opuscularum mentionem facit Rudolfus monachus in vita Hrabani his verbis: *Sunt quoque alia opuscula eius, quae ad interrogata diversorum ei respondere necessarium fuit: quorum unum est de Choropiscoporum ordinatione, super quo ad Dragonem Archiepiscopum scripsit librum unum. Et paullo post: Cui (id est, Ludovico Pio Imperatori) misit epistolam consolatoriam post calamitatem, quae ei accidit ex parte filiorum suorum optimatum; in qua*

PRAEFATIO AD HRABANI MAVRI OPVSCVLA: 585

qua ex divinis testimoniis ostendit; quod falsum iudicium non potest recte condemnare innocentem; in qua etiam novissime provocat cum ad indulgentiam in se commissorum. Post editam epistolam illam consolatoriam scripsit, eiusdem Imperatoris rogatu, aliud opusculum de honore parentibus & summis potestatis exhibendo, & de vita christianorum. Sic enim subiungit idem Rudolfus: *Postea hortatu eiusdem fecit collectarium unum de sententiis divinorum librorum; in quo primum testimonius divinis probavit observandum esse honorem parentum & subiectionem potestati a Deo ordinatae, deinde de diversis speciebus virtutum, & e contrario vitiorum, testimonia de auctoritate divina in codem opere subiunxit, demonstrans, qualiter cuicunque ordini in Ecclesia Deo militandum sit, quod opus XL. capitulis consummavit.* Hoc opusculum, quod miror omissum esse in editione operum Hrabani, editum est Antuerpiae a Wolfgango Lazio cum fragmentis Caroli Magni de veteribus Ecclesiae ritibus anno MDL.

Haec igitur Hrabani opuscula placuit sursum edere in hac tertia istarum dissertationum editione, ut ex iis illustrari possint, quae de Chorepiscopis & de dissidio illo Ludovici Pii ac filiorum eius edidit illustrissimus Archiepiscopus. His tu fruere, lector, & vale. Admonendum tamen te existimavi, librum de Chorepiscopis editum postea suisse in tomo VII. Conciliorum editionis Labbeanae pag. 1852. emendatum porro a me esse collatione facta cum editione Labbeana.

HRABANI MAVRI

L I B E R

DE CHOREPISCOPIS

Et dignitate atque officio eorum.

Ad Drogonem Episcopum Metensem.

Rugoni summo Pontifici Hrabanus famulus Christi salutem. Postquam per nos transeuntes abistis, cogitavi mecum de hoc, quod mihi praestantialiter retulisti, qualiter quidam ex (*) Occidentalibus Episcopis senserint de Chorepiscoporum ordine, & quod quidam eorum reordinarent illos, qui temporibus antecessorum suorum ab Chorepiscopis ordinati sunt, Presbyteros atque Diaconos nec non & Ecclesias ab eis similiter consecratas, profanantes omnem sanctificationem pristinam quasi non legitimam, quam tamen cum consensu atque pracepto Episcoporum suorum ipsi Chorepiscopi perpetraverunt. Vnde & schismata in Ecclesia Dei oriuntur, quum rectores populi Dei in doctrina sua ab invicem discrepant; alii dicentes licere Chorepiscopis cum consensu atque pracepto maiorum suorum, hoc est, praesulum civitatum, sub quibus ipsi degunt, manus baptizatis imponere, ut accipient Spiritum sanctum, Presbyterosque atque Diaconos, nec non & ceteros gradus Ecclesiae ordinare; alii vero affirmantes, nullo modo eis hoc ministerium competere, sed tantum illis Episcopis, qui urbibus praesunt. Ex quo videlicet excitantur sectae, invidiae, irae, rixae, aemulationes, dissensiones, contentiones; per quae multi de populo videntes magistrorum dissensionem, non mediocriter scandalizantur. Non enim huiusmodi litigatores illam concordiam Apostolicam sequuntur, de qua Philippenses Paulus obsecrat, dicens (1): *Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solarium caritatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem caritatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes, nihil per contenti-
nem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi in-
vicem*